
 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI TRAMBILENO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N. 68 
della  Giunta  Comunale 

 
 

OGGETTO: PNRR – MISURA 1.4.3 “APP IO” – CUP B41F22002860006. 
AFFIDAMENTO INCARICO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI 

SOC. COOP. PER L’ATTIVAZIONE DELLA APP IO SUI SERVIZI DIGITALI 

PUBBLICATI NEL NUOVO SITO WEB COMUNALE IN CONFORMITÀ AI 

REQUISITI PREVISTI DALLA MISURA 1.4.3 E IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

L'anno duemila venticinque addì sei del mese di giugno alle ore 9.15, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla vigente Legge Regionale sull’Ordinamento dei Comuni, 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta comunale 

in videoconferenza. 
 

Presenti i signori: 
  ASSENTE 

  giustificato ingiustificato 

1 PATONER Maurizio     - Sindaco   
2 CANDIOLI Massimo    - Vicesindaco  X  
3 COMPER Andrea          - Assessore 

 
 

4 DEGAN Georgia           - Assessore 
 

 
5 MARCOLINI Morena   - Assessore X  

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Silverio Cosentino.  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maurizio Patoner nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 

 
 
 



 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 68 dd. 6 giugno 2025 

 
 
OGGETTO: PNRR – Misura 1.4.3 “APP IO” – CUP B41F22002860006. Affidamento 

incarico al Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. per l’attivazione 
della App IO sui servizi digitali pubblicati nel nuovo sito web comunale 
in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.3 e impegno di 
spesa. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, nell’ambito delle opportunità del PNRR e in particolare a valere sulla 
Missione M1.C1, afferente alla digitalizzazione, all’innovazione e alla sicurezza 
nella P.A., ha pubblicato, nel corso dell’anno 2022, una serie di avvisi destinati 
agli enti pubblici; evidenziato in particolare che sono stati pubblicati i seguenti 
avvisi:  
1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati – PDND;  
1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici;  
1.4.3 Adozione app IO;  
1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE 
1.4.5 Piattaforma Notifiche digitali – SEND 
a cui l’Amministrazione, con il supporto fornito dall’area enti locali della società 
Trentino Digitale Spa ha ritenuto prontamente di aderire, presentando appositi 
progetti e domande di contributo;  

Preso atto che tutte le candidature presentate sono state oggetto di 
finanziamento da parte del Ministero e che pertanto si rende necessario 
procedere all’avvio delle conseguenti attività nei termini assegnati dal decreto di 
finanziamento; 

Rilevato in particolare che, con riferimento l’avviso Misura 1.4.3 Adozione 
App IO: 
➢ il progetto è finanziato nell’ambito del P.N.R.R., Missione M1C1, Misura 1.4.3 
ed è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  
➢ il contributo assegnato a favore del Comune di Trambileno, con decreto di 
finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale Decreto n. 175-2/2023 - PNRR-2024, notificato in data 
12.07.2024, di ammissione al finanziamento della domanda presentata, è pari a 
euro 2.673,00;  
➢ il progetto è identificato dal seguente codice CUP B41F22002860006;  
➢ la prossima scadenza dettata dal bando ministeriale è l’obbligo di procedere 
all’individuazione del fornitore entro e non oltre il termine del 07.06.2025;  

 



 

Preso atto dell’offerta tecnico-economica presentata dal Consorzio dei 
Comuni Trentini con nota pervenuta in data 23.04.2025 sub ns. prot. n. 1619, in 
atti, che riguarda:  
- l’affidamento allo stesso Consorzio dei servizi finalizzati alla realizzazione, in 
stretta sinergia con il Comune, degli interventi necessari per l’attivazione della 
AppIO su un primo pacchetto di servizi digitali pubblicati nel nuovo sito web 
comunale (sezione MyComunweb – Stanza del Cittadino), in conformità ai 
requisiti previsti dalla Misura 1.4.3 del PNRR;  
- la realizzazione degli interventi di integrazione tra i servizi digitali pubblicati nella 
sezione Mycomunweb – Stanza del Cittadino e l’App IO, che consente l’invio di 
messaggi dalla App IO ad uno specifico cittadino, associato al codice fiscale 
dell’utente che si connette alla piattaforma con SPID. Il flusso previsto per questi 
servizi è unidirezionale: dalla App IO al cittadino. E’ dunque previsto che, nei 
messaggi, vengano trasmessi all’utente finale esclusivamente testi ed 
eventualmente documenti allegati, ma non link che richiedono un’azione da parte 
del cittadino (call to action); la suddetta offerta tecnico-economica trasmessa dal 
Consorzio dei Comuni Trentini presenta un costo una tantum pari ad euro 
1.710,50 (oltre IVA), per complessivi euro 2.086,81, comprensivo di tutti i servizi 
sopra citati e precisato che alcuni degli stessi, oggetto dell’offerta, saranno 
erogati direttamente da Trentino Digitale mentre altri saranno erogati dalla 
società OpenContent, come precisato ed evidenziato negli allegati A) e B) della 
proposta tecnico economica; 

Evidenziato che l’affidamento del servizio in oggetto si configura come 
affidamento diretto a società in house dell’ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 
co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e rilevato che - nel caso di specie - l’Amministrazione 
intende disporre l’affidamento a tale soggetto che fornisce il costante supporto 
agli enti locali trentini rispetto agli avvisi PNRR - digitalizzazione in un’ottica di 
sistema e di raggiungimento di obiettivi anche omogenei e strategici del comparto 
degli enti locali trentini;  

Rilevato inoltre che l’attuazione del progetto avviene ad un costo ritenuto 
congruo e vantaggioso per l’ente, permettendo l’attivazione di servizi digitali 
differenti ma al tempo stesso integrati tra loro utilizzando strumenti e programmi 
già in uso da parte dell’ente, in un’ottica di efficienza e di contenimento dei costi, 
proposti a tutti gli enti locali trentini dalla governance stessa della società in 
house; 

Rilevato altresì che l’attuazione del progetto e delle attività richiederà 
necessariamente una stretta e importante collaborazione tra il fornitore e il 
Comune e che le conoscenze già in possesso da parte dell’operatore economico 
permetteranno l’ottimizzazione delle tempistiche e delle procedure con minor 
aggravio rispetto alle risorse interne dell’ente;  

Dato atto che: 

- il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici 
Soci, i quali costituiscono la totalità della compagine Sociale ed esercitano in 
forma congiunta il controllo analogo sulla Società medesima, ai sensi delle 
disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti pubblici e di società 



 

a partecipazione pubblica;  
- il servizio in oggetto rientra negli affidamenti diretti in house di cui all’art. 7 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede in particolare che gli Enti soci possono 
affidare direttamente a società in house l’esecuzione di un contratto, nel rispetto 
del principio di risultato, del principio di fiducia e del principio dell’accesso al 
mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del medesimo D.Lgs., adottando un 
provvedimento motivato che, in caso di prestazioni strumentali, si intende 
sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di 
economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici;  
- ai sensi dell’art. 39 septies della L.P. 23/90 e ss.mm., l’incarico viene affidato 
ad una società interamente pubblica partecipata anche dal Comune di Trambileno 
e sulla scorta di quanto di quanto statuito dall’art. 39 octies della L.P. 23/90 e 
ss.mm., comma 2, è necessario acquisire solo la proposta di corrispettivo;  
- il contratto non è soggetto a tracciabilità dei pagamenti, essendo le prestazioni 
affidate dagli Enti controllanti alle proprie Società in house, escluse dall’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. 3 agosto 2010, n. 136, ai sensi della delibera ANAC 
n. 556 del 31 maggio 2017;  

Visti: 
-  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 

digitale); 
-  il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 

Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza); 

-  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

-  l’avviso per la presentazione di proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - missione 1 - componente 1 - misura 1.4.3 “Adozione APP IO”, 
pubblicato in data 05/04/2022;  

-  il decreto di finanziamento n. 175-2/2023 – PNRR 2024 del 12/07/2024; 

Vista e richiamata la circolare del MEF n. 29 di data 26.07.2022; vista la L.P. 
9 dicembre 2015 n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42)”;  

Preso atto: 
-  del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

Comunale ex art. 185 e 187 del codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

-  del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ex art. 185 e 187 del codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 



 

03.05.2018; 

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. n. 26/93 e s.m. approvato con 
D.P.G.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Vista la L.P. n. 2/2016; 

Vista la L.P. n. 2/2020; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b); 

Ritenuta l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. e ii., stante l’esigenza di dare seguito agli 
adempimenti conseguenti; 

Visti gli artt. 53, 182, 183, comma 4, 185 e 187 del codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 
2 dd. 03.05.2018. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 dd. 30.12.2024 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, anche per l’immediata 
eseguibilità 
 

DELIBERA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Consorzio dei Comuni 

Trentini, con sede in Trento, Partita IVA 01533550222, i servizi necessari per 
rispondere a quanto previsto dalla candidatura presentata nell’ambito 
dell’avviso Misura 1.4.3 Adozione App IO e in particolare finalizzati alla 
realizzazione degli interventi di integrazione tra i servizi digitali pubblicati 
nella sezione Mycomunweb – Stanza del Cittadino e l’App IO, che consente 
l’invio di messaggi dalla App IO ad uno specifico cittadino, associato al codice 
fiscale dell’utente che si connette alla piattaforma con SPID, secondo quanto 
proposto nell’offerta tecnico economica presentata e in atti, sub prot. n. 1619 
di data 23.04.2025, verso una spesa di euro 1.710,50 (oltre IVA 22%), per 
complessivi euro 2.086,81; 

2. DI PERFEZIONARE il rapporto per l’erogazione dei servizi descritti in 
premessa mediante comunicazione di accettazione della proposta tecnico-
economica acquisita al protocollo comunale sub. n. 1619 in data 23.04.2025 
e trasmissione di copia del presente provvedimento; 

3. DI DARE ATTO che il progetto è finanziato nell’ambito del P.N.R.R., Missione 
M1C1, Misura 1.4.3 ed è finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU;  

4. DI DARE ATTO che il contratto di cui al punto 2) sarà perfezionato mediante 
scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e di demandare al 
Segretario comunale il perfezionamento dello stesso;  

5. DI IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa complessiva derivante dall’assunzione 
del presente provvedimento pari ad Euro 2.086,81, alla Missione 01, 



 

Programma 11, Titolo 2, Macroaggregato 02 (cap. 2010110 - PNRR - M1C1 
Misura 1.4.3 CUP B41F22002860006 ADOZIONE APP IO) dell’esercizio 2025 
del bilancio di previsione 2025-2027; 

6. DI ACCERTARE la somma di Euro 2.086,81.- al Titolo 04, Tipologia 200, 
Categoria 1 (Cap. 4030470 – PNRR – M1C1 Misura 1.4.3 CUP 
B41F22002860006 ADOZIONE APP IO) dell’esercizio 2025 del bilancio di 
previsione 2025-2027; 

7. DI DARE ATTO che per l'intervento di che trattasi è stato acquisito il CUP 
B41F22002860006;  

8. DI DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi non è soggetto a tracciabilità 
dei pagamenti ai sensi della determinazione ANAC n. 556 /2017, paragrafo 
2.5;  

9. DI NOMINARE il Consorzio dei Comuni Trentini, quale Responsabile del 
trattamento dati, in esecuzione dei relativi contratti, autorizzandolo ad 
avvalersi anche di terzi per la prestazione e l’esecuzione delle attività oggetto 
dell’affidamento; 

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss. 
mm. e ii.; 

 
 
 

Si evidenzia, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30/11/1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso amministrativo alla Giunta Comunale entro il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse 
entro 60 giorni ai sensi della Legge 6.12.1971 n. 1034; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 
interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 
 

************ 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto  

 
 
F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
Maurizio Patoner dott. Silverio Cosentino 

 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 06.06.2025 al 16.06.2025 
 
Trambileno, lì 6 giugno 2025 
 
 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 dott. Silverio Cosentino 

 
______________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
Trambileno, lì 6 giugno 2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 dott. Silverio Cosentino 

 
______________________________________________________________________ 
 
 
Deliberazione divenuta immediatamente esecutiva ai sensi ex Art. 183, comma 4 del 
codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018. 
 
 
 

                                                        F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                    dott. Silverio Cosentino 

 
 

 


